
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2023 A 30.07.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.05.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 935178
PORTARIA Nº. 432 DE 08 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) LEDIANE PEREIRA DE ARAUJO 
BARBOSA, Matrícula 57190825-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO 
URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 02.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 935140
PORTARIA Nº. 431 DE 08 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) HONORINA RODRIGUES DE ARAU-
JO, Matrícula 5096383-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO URE 
DIPE, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 29.06.2007 A 28.06.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.07.2023 A 30.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 935085
PORTARIA Nº. 430 DE 08 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ODIVAR JOSE RODRIGUES RI-
BEIRO, Matrícula 5090431-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO CS 
MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 03.07.2013 A 02.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.06.2023 A 04.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 935067

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 314/2023 – 08/05/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
51025269/1 / RUTH  MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
5957443/1 / MARIA CAROLINE BARROS DE MATOS (Enfermeira) / 03 
meias diárias (deslocamento
55209556/1 / ADRIANA ALAIDE ALVES MOURA (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 03 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA  - PA
Objetivo:  Fazer visita técnica  nos referidos municípios para aplicação de 
testes rápido de IST, nos dias 17, 18 e 19/04/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 935175

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 276 DE DIARIA DE 08/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora que ira realizar entrega de vacinas e in-
sumos de rotina referente mês Maio , a fim de abastecer a rede de frio 
municipal via rota.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: São Domingos do Capim/Pa - Período: 09/05/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho-Função: Motorista-CPF: 
410549542-91-mat.0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935340
PORTARIA Nº 277 DE DIARIA DE 08/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora que ira realizar entrega de vacinas e in-
sumos de rotina referente mês Maio , a fim de abastecer a rede de frio 
municipal via rota.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Magalhães Barata/Pa - Período: 10/05/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho-Função: Motorista-CPF: 
410549542-91-mat.0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935342
PORTARIA Nº 278 DE DIARIA DE 08/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora que ira realizar entrega de vacinas e in-
sumos de rotina referente mês Maio , a fim de abastecer a rede de frio 
municipal via rota.
Origem: Castanhal -Pa
Destino: Maracanã e Marapanim/Pa - Período: 11 a 12/05/2023
Servidor: Benedito José Lima da Silva-Função: Motorista-CPF:233862232-
49-mat.5705304-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 935351
PORTARIA DE DIARIA Nº 269 DE 08/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar no município atividade de Educação em Saúde através 
da Metodologia de Teatro, bem como Distribuição de Hipoclorito de Sódio 
para cloração e desinfecção da água de consumo humano, devido os casos 
de diarréia por contaminação de água na região.
Origem: Castanhal/Pa
Destino: Inhangapi-Pa- Período: 08 e 09/05 /2023
Servidores: Maria Luiza Gomes de Andrade-Função: Agente Artes Práticas-
CPF:428363282-15-mat.51557461 Maria de Nazaré Vieira de Sousa-Fun-
ção: Agente de Saúde-CPF:299405592-91-mat.2058758 Maria do Carmo 
da Silva Gouvêa-Função: Datilografo-CPF:226916692-20-mat.5170818-1 
José Moacir Modesto dos Reis-Função: Agente de Vigilância Sanitária-
CPF:108111172-00-mat.106810-1 Cosme Damião Sousa Silva-Função: 
Agente de Pòrtaria-CPF:165643242-00-mat.107670 Michele Aparecida 
Cordeiro da Conceição-Função: Agente Administrativo-CPF:606650172-
00-mat.54194498-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA DE DIARIA Nº 272 DE 08/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores para realizar atividade de Educação em Saú-
de através da Metologia de Teatro, bem como distribuição de Hipoclorito de 
Sódio para cloração e desinfecção da água de consumo humano, devido os 
casos de diarréia por contaminação de água na região.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Inhangapí Período: 08 e 09/05/2023
Servidor: Benedito José Lima da Silva-Função:Motorista-CPF:233862232-
49-mat.5705304-1.
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 934968
PORTARIA DE DIARIA Nº 271 DE 08/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar no município atividade de Educação em Saúde através 
da Metodologia de Teatro, bem como Distribuição de Hipoclorito de Sódio 
para cloração e desinfecção da água de consumo humano, devido os casos 
de diarréia por contaminação de água na região.
Origem: Castanhal/Pa
Destino: Igarapé-Acú/Pa- Período: 10 e 11/05 /2023
Servidores: Maria Luiza Gomes de Andrade-Função: Agente Artes Práticas-
CPF:428363282-15-mat.51557461 Maria de Nazaré Vieira de Sousa-Fun-
ção: Agente de Saúde-CPF:299405592-91-mat.2058758 Maria do Carmo 


